Meselâ, ölüm döşeginde olan ve geride bırakacağı malı bulunan bir kişinin ana-babasına, akrabalarına örf ve teamüle uygun biçimde vasiyette bulunması gerektiğini bildiren ayette⁸ *hakkan ale'l-müttakîn* ifadesiyle bu şekilde vasiyetin müttakîler/mü'minler için ifası zorunlu bir vazife olduğu belirtilmiştir. Ebû Bekr İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148) ve Kurtubî (ö. 671/1273) gibi bazı müfessirlere göre burada söz konusu olan mükellefiyet farz (vücûb) değil, nedb türündedir. Şayet vasiyet farz kılınmış olsaydı bu hüküm tüm mü'minleri bağlardı. Oysa ayetteki vasiyet hükmüyle ilgil olarak özellikle müttakîler zikredilmiştir.⁹

Sözlükte "eş, tür, çift" gibi anlamlar taşıyan ve *ferd* (tek) kelimesinin mukabili olan *zevc*, erkek ve dışıdan her birini ifade ettiği gibi mest, terlik gibi ancak birbiriyle tamamlanan ve birbiriyle uyumlu olan nesne çiftlerini de ifade eder.

¹⁰ Kurtubî, *el-Câmi'*, III. 134.

Kur'ân'da sıkça geçen *zevc* kelimesi¹¹ Râğıb el-İsfehânî'ye (ö. 502/1108[?]) göre birbirine benzer veya zıt olan, fakat aralarında iktiran bulunan her şeye delalet eder.¹² Buna göre *zevc* denince, tıpkı Türkçedeki "eş" kelimesi gibi, kadın esas alındığında kocası, koca esas alındığında karısı kastedilir. Karı-kocayı birlikte ifade etmek için de *zevcân/zeveyn* tabiri kullanılır.

316.

¹⁵ el-Bakara 2/228; en-Nisâ 4/128; Hûd 11/72; Nûr 24/31.

¹⁶ Suat Yıldırım, "Ba'l", *DİA*, İstanbul 1991, IX. 553.

¹⁷ Muhammed Tâhir b. Âşûr, *Tefsîru't-Tahrîr ve't-Tenvîr*, Tunus trs., II. 393.

güçlülük, üstünlük ve kendi kendine yeterlilik özelliğiyle ilgilidir.¹⁸ Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) *el-Furûk* adlı eserinde koca anlamındaki *zevc* ile *ba'l* kelimesi arasında ilginç bir nüanstan söz etmiştir. Buna göre bir erkek nikâhlandığı kadının ba'li sayılması için onunla cinsel ilişkide bulunmuş olması gerekir. Kadının zevci olmak için cinsel ilişki şart değildir.¹⁹

Ka'b'ın Hz. Peygamber'e hayızdan kesilmiş kadınlar, küçük yaşta evlendirilip dul kalmış ve henüz âdet görme çağına ulaşmamış çocuk gelinler ve bir de hamile kadınların iddet süreleri hakkında soru sorduğuna dair bir rivayet nakledilmiştir.³³

³¹ İbn Rüşd'ün (ö. 595/1198) yorumuna göre bu ayetteki hitabın velilerden ziyade, yetki sahibi müslümanlara (ülü'l-emr) veya bütün müslümanlara yönelik olması daha uygundur. Hitabın velilere yönelik olduğu kabul edilse bile ayetteki ifade mücmeldir, dolayısıyla bu tarz bir ifade kendisiyle amel edilebilir nitelikte değildir.

Ayrıca bu ayetteki maksadın velayet hükmüyle değil, müşrik erkek ve kadınlarla evliliğin haram kılınmasıyla ilgili olduğu bellidir. Vallâhu a'lem". Ebü'l-Velid İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-Müctehid*, İskenderiye-Kahire 2004, II. 13.

³² İbnü'l-Arabî, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, IV. 285. Fıkıh ulemasının büyük çoğunluğu benimsenen bu görüşün aksine İbn Şübrüme (ö. 144/761), Osman el-Bettî (ö. 143/760) ve Ebü Bekr el-Esamm (ö. 200/816) gibi bazı âlimler küçük yaştaki kız ve erkek çocukların evlendirilmesini caiz görmemişlerdir. Bkz. Muhammed Mustafa Şelebî, *Ahkâmü'l-Üsre fi'l-İslâm*, Beyrut 1977, s. 127.

³³ Ebü Bekr Ahmed el-Cassâs, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, Beyrut 1992, V. 351; Ebü'l-Hasen el-Vâhidî, *el-Vasîf fi Tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecîd*, Beyrut 1994, IV.

97; Celâlüddîn es-Suyûtî, *ed-Dürri'l-Mensûr*, Beyrut 1983, II. 492; Ebüssuûd el-İmâdî, *İrşâdü'l-Akli's-Selîm*, Beyrut 2010, II. 307; Ebü'l-Abbas İbn Acîbe, *el-Bahru'l-Medîd*, Beyrut 2010, II. 34; Şihâbüddîn Âlûsî, *Rûhu'l-Me'ânî*, Beyrut 2005, III. 13. İlgili rivayetlerin hemen tamamı İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849) tarafından bir başlık altında zikredilmiştir. Bkz. İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, III. 466.

leşmek kaçınılmazdır. Buna mukabil söz konusu beyanlar ilk hitap çevresindeki toplumsal bağlam içerisinde okunduğunda anlam ve yorumla ilgili birçok problem ortadan kalkar. Nisâ 4/25.

318-319; Ebû'l-Ferec İbnü'l-Cevzî, *Zâdü'l-Mesîr*, Beyrut 1987, VI. 38.

nızdır” şeklinde bir mânâya karşılık gelmekte, *ba'duküm min ba'd* ifadesi ise “Sonuçta hepiniz Âdem’in çocuklarısınız” ve/veya “Hepiniz mü'min olarak eşitsiniz” şeklinde bir anlam içermektedir.⁴² İbnü'l-Cevzî'nin (ö. 597/1201) tarihsel arka planı yansıtan yorumuna göre bu ayetteki *vallâhu a'lemü bi-îmânüküm ba'duküm min ba'din* ifadesi, nesep ve hasebi üstünlük ölçütü sayan, anası cariye olan kimseyi hecîn diye aşağılayan Arap toplumuna, iman noktasında hür ile kölenin eşit olduğunu bildirmektedir.

⁴⁴ Nihat Dalgın, “Aile Kurumunun Nikâh Aşamasıyla İlgili Fikhî Sorunları”, *İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sayı: 13 (2009), s. 44.

akdinin tescili konusunda deyn/müdâyene⁴⁵ ayetiyle istidlalde bulunulabilir. Nitekim İslâm âlimleri erken dönemlerden itibaren bu ayet-teki yazma ve şahit tutma emirlerinin mahiyetini tartışmış; Atâ (ö. 126/743), İbn Cüreyc (ö.149/766), İbrahim en-Nehâî (ö. 95/713), İbn Cerir et-Taberî (ö. 310/923) gibi âlimler yazma emrinin vücûb/farz ifade ettiğine dikkat çekmişlerdir. Çoğunluk ise bu emrin nedb ifade ettiği fikrini benimsemiştir. Fahreddîn er-Râzî çoğunluğun fikrini şöyle gerekçelendirmiştir:

Biz bugün İslâm coğrafyasının her yerinde Müslümanların büyük çoğunluğunun şahit ve yazıyla tescil olmaksızın veresiye alışveriş yaptığını tanık oluyoruz.

Sözelimi, kocanın karısına mehir ve nafaka hakkı hukukî/kanunî olduğu kadar da ahlâkî/insanî bir haktır. Bunun içindir ki klasik fıkıh kitaplarında ailenin hukukî yapısı ve ailevî ilişkiden doğan haklar ve sorumluluklarla ilgili meseleleri ihtiva eden münâkehât kısmı ibâdât ve muâmelât arasında yer alır. Her ne kadar İmam Şâfiî (ö. 204/819) nikâhı alışveriş gibi dünyaya ait bir muamele olarak görmüşse de,⁵⁶ diğer birçok âlim bunun ibadet boyutuna dikkat çekmiş, bazı fıkıhçılar ise aile hukukunu ibadetler kısmına dâhil etmişlerdir. Kaldı ki İslâm'da dinî-dünyevî gibi kategorik ayrımlardan söz etmek pek isabetli değildir.

Bu ifadedeki "derece" kelimesi klasik tefsirlerde erkeklerin şu veya bu sebeple kadınlardan üstün konumda bulundu-

⁵⁶ Vehbe Zuhaylî, *el-Fıkhü'l-İslâmî ve Edilletüh*, Beyrut 1984, VII. 35.

ğunun delili olarak yorumlanmıştır. Meselâ Zemahşerî'ye (ö. 538/1144) göre “derece” den maksat, erkeklerin daha fazla hakka sahip olmaları ve üstün konumda bulunmalarındır.⁵⁷ Kurtubî'nin yorumuna göre ise kocanın “derece” kelimesiyle ifade edilen üstün konumu akıl, infak kudreti, diyet ödeme mükellefiyeti, miras ve cihad gibi hususlara taalluk eder.

366.

⁵⁸ Kurtubî, *el-Câmi'*, III. 83.

⁵⁹ Ebü Ca'fer Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, Beyrut 1999, II. 467-468; Cassâs, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, II. 70; Kurtubî, *el-Câmi'*, III. 83; İbn Âdil, *el-Lübâb*, IV. 125-127.

⁶⁰ Fahreddîn er-Râzî, *et-Tefsîru'l-Kebîr*, VI. 82.

yorumlamıştır.⁶¹ Bu yorum Taberî (ö. 310/923) ve İbn Atiyye (ö. 541/1147) gibi müfessirlerce de tercihe şayan bulunmuştur.⁶²

Klasik tefsir kitaplarında söz konusu kelimenin ağırlıklı olarak hak ve üstünlük bağlamında izah edilmiş olması esas itibariyle Kur'ân'ın bu yoruma mesnet oluşturacak beyanlar içermesiyle de ilgilidir.

"reislik, yöneticilik, tedip salahiyeti" olarak izah edilmiş, bunun yanında bazı müfessirler, "kocanın karısını görüp gözetmesi, ona sahip çıkması, işlerini çekip çevirmesi ama aynı zamanda evinde oturup dışarıya çıkmasına izin vermemesi" gibi mânâlar da takdir etmişlerdir.⁶⁶

İbnü'l-Arabî'ye (ö. 543/1148) göre kavvâmlık üstünlükten kaynaklanır ve bu üstünlük üç hususa dayanır. Bunların ilki erkeğin kemâl-i akıl ve temyiz sahibi olması; ikincisi kemâl-i din sahibi olması, dolayısıyla cihada katılması, genel mânâda emir bi'l-ma'rûf vazifesini yapması ve sair dinî hususlarda kemâl-i taat sahibi olmasıdır. Oysa kadınlar hem akıl hem din yönünden eksiktir ve bu gerçek Hz. Peygamber tarafından da beyan edilmiştir. Üçüncü husus ise erkeğin nikâhta mehir vermesi, nikâh sonrasında ise hane halkının geçimini üstlenmesidir.⁶⁷

İmam el-Mâtürîdî (ö. 333/944) *er-ricâlü kavvâmüne ale'n-nisâ* ifadesinin velisiz nikâhın caiz olmadığına delil teşkil ettiğini söylemiş, ayrıca ayette kavvâmlığın gerekçesi olarak zikredilen tafdil (üstün kılma) sıfatının yaratılışla ilgili olduğuna dikkat çekmiştir. Buna göre erkekler ticaretle meşgul olmak, başka birçok işte çalışmak, uzak yerlere seyahat etmek gibi özelliklere sahiptir. Kadın bütün bunlardan acizdir. Bu yüzden Allah erkeklere kavvâmlık, yani kadınlara sahip çıkmak ve onların ihtiyaçlarını karşılamak vazifesi yüklemiştir.⁶⁸

Kādî Beyzâvî'ye (ö. 685/1286) göre erkeklerin/kocaların kavvâmlığına gerekçe kılınan üstünlük (tafdil) biri vehbî, diğeri kesbî olmak üzere iki kısma ayrılır. Ayetteki *bi-mâ feddallellâhu ba'dahüm alâ ba'din* ifadesi üstünlüğün vehbî yönüyle ilgilidir. Zira Allah erkekleri akıl, işbirliklik, güçlülük gibi çeşitli hususlarda kadınlardan üstün kıl-

Her ne kadar İslâm hukukçularının büyük çoğunluğu evlilik nafakasında kocanın nafaka borçlusu, kadının nafaka alacaklı olduğu hususunda ittifak etmiş olsa da erkeğin fakirlik, hastalık veya işsizlik gibi sebeplerden dolayı nafaka yükümlülüğünü yerine getirememesi, buna mukabil kadının zenginlik ve gelir getiren bir iş sahibi olması hâlinde evlilik nafakası en azından geçici olarak kadına ait bir yükümlülüğe dönüşür. Nitekim İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi bazı âlimlere göre zengin olan kadın kocasının nafakasını temin etmekle yükümlüdür.⁸²

⁸⁰ Muammer Erbaş, "Evlenme Örneğinde Dinî Ahkâmın Kur'ân ve Sünnet Işığında Güncellenmesi", *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, cilt: II, sayı: 36 (2012), s. 75-76.

Bu husus vahyin nâzil olduğu vasatta ma'rûfun mânâ ve medlulünün o günkü toplum tarafından gayet iyi bilindiğini gösterir. Daha açıkçası Kur'ân'daki ma'rûftan maksat, nüzûl dönemindeki Arap toplumunun genel rızasına dayanan ve/veya iyi olduğu noktasında toplumun maşerî vicdanından onay alan örf, âdet ve gelenektir. Nitekim İbn Manzûr (ö. 711/1311) gibi Arap dilcileri de, "Maruf, münkerin zıddı olup insanın alışkın ve aşına olduğu, hoşlanıp memnuniyet duyduğu şey" demiş, bu arada urf/örf kelimesinin ma'rûfla yakın bir anlam taşıdığını ve hatta birbirinin yerine kullanıldığını belirtmiştir.⁹¹